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Abstrakt

Bakalářskou práci jsem vypracovala v rámci studia oboru Ošetřovatelství. Vybrala

jsem si konkrétní klientku, paní X. Y., která byla přijata dne 6. 4. 2010 na

gynekologické oddělení. Důvodem přijetí byla plánovaná operace – laparoskopicky

asistovaná vaginální hysterektomie. Práce má 60 stran a skládá se z klinické

a ošetřovatelské části. V klinické části jsem se zaměřila na anatomii dělohy, druhy

laparoskopických operací, popisu operace, na její indikace a na kontraindikace tohoto

zákroku. V neposlední řadě jsem se zaměřila na benigní onemocnění dělohy.

V ošetřovatelské části popisuji ošetřovatelský proces u paní X. Y., který jsem

zpracovala dle M. Gordonové.

Klíčová slova:

Laparoskopická hysterektomie, ošetřovatelský proces, plánovaná operace, myom,

klinická část, ošetřovatelská část

Abstract

Diploma thesis I developed in the study of nursing. I chose a particular klient, a lady X.

Y., who was taken apríl 6, 2010 at the gynecologicae department. The reason for the

adoption of the proposed operation – laparoscopic assisted vaginae hysterectomy.

Labours has 60 pages and consists of theoretical and practical parts. In the theoretical

part, I focused on the anatomy of the uterus, the types of laparoscopis operations,

describing the operation of its indications and contraindications for this procedure.

Finally, I focused on benign diseases of the uterus. The practical part describes the

nursing process with Mrs. X. Y., which was elaborated by M. Gordon.

Klíčová slova:

Laparoscopic hysterectomy, Nursing case study, planned operations, myoma, clinical

part, of nursing
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala kazuistiku pacientky po hysterektomii,

jenž představuje jednu z nejčastějších gynekologických operací, kterou podstupují čím

dál tím mladší ženy a to z různých příčin. Jen z mé rodiny a mého blízkého okolí tento

zákrok podstoupily čtyři ženy. Proto bych se chtěla zaměřit na ošetřovatelský proces u

ženy, která jde tento výkon podstoupit a na péči těsně po výkonu. V mé práci jsem se

zaměřila na hysterektomii laparoskopickou. Je preferována častěji z důvodu menší

pooperační bolesti, zkrácené hospitalizace, snížené pooperační morbidity, dřívějšího

návratu do běžných aktivit a lepších estetických výsledků oproti laparotomické.

Slovo hysterektomie znamená v přesném překladu ,,vyříznutí dělohy“. Jedná se o

nejčastější gynekologickou operaci. V roce 2003 bylo v České republice provedeno

13 500 hysterektomií. Nejčastější indikací odstranění dělohy je nepravidelné nebo silné

krvácení, nezhoubné nádory děložní svaloviny – myomy, sestup dělohy, přednádorové a

nádorové změny čípku děložního. Odstranění dělohy může být součástí operací pro

neudržení moči, pro cystické a nádorové změny vaječníků či endometriózu. [ Tomáš

Fait, Tomáš Koleška, 2007 ]

„Každý rok je v České republice provedeno odstranění dělohy téměř u dvaceti tisíc

žen. Hysterektomie se stala nejčastější gynekologickou operací. Většina operací

je prováděna břišní cestou. Rocker uvádí, že v USA v letech 1979-1988 podstoupilo

ze 3,5 milionů žen 72% abdominální hysterektomii a jen 28% vaginální hysterektomii.

Údaje z ČR a zemí EU z devadesátých let uvádějí obdobný poměr mezi břišním

a poševním přístupem k hysterektomii.“ [ Zdeněk Holub, 2005 ]
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 1. Klinická část

1.1 Anatomický popis dělohy

Děloha – latinským názvem uterus, je dutý svalový orgán, se silnou svalovou stěnou,

ve kterém probíhá vývoj plodového vejce, od přijetí rýhujícího se vajíčka, k výživě a

ochraně vyvíjejícího se zárodku a plodu do porodu. Na děloze rozlišujeme tělo děložní,

corpus uteri, širší ve své kraniální části a hrdlo děložní, cervix uteri, které je kaudální

užší částí dělohy ústící do pochvy. Na těle děložním se rozlišuje dno děložní, fundus

uteri, kraniální okraj dělohy, a rohy děložní, cornua uteri, a okraje děložní, margo uteri.

V oblasti rohů děložních ústí vejcovody a odstupuje lig. teres uteri. [ Miloslava Lišková,

Ondřej Naňka, 2006, str. 210 ]

Cervix uteri se dělí na horní úsek hrdla děložního, portio supravaginalis, nad

připojením dělohy k pochvě a čípek děložní, portio vaginalis. Čípek děložní je část

dělohy, která vyčnívá do pochvy a kde na jeho vrcholu je zevní branka děložní, ostium

uteri. [ Miloslava Elišková, Ondřej Naňka, 2006, str.210 ]

1.1.1 Poloha, fixace, projekce a syntopie dělohy

Základní postavení dělohy je v tzv. anteflexi a anteverzi. Anteflexe je ohnutí dělohy

v isthmu dopředu, takže tělo míří dopředu nahoru a cervix dopředu dolů. Anteverze

je překlopení anteflektované dělohy dopředu, takže tělo dělohy je nakloněno dopředu

a cervix dozadu proti zadní stěně poševní. Díky tomu pak děloha s pochvou svírá úhel

70 – 100 stupňů. Kromě toho může být děloha posunuta stranou ( lateropozice )

a pootočena do strany ( torse ). V této poloze je děloha fixována podpůrným ( svalové

dno pánevní ) a závěsným aparátem, který tvoří parametrium. Parametrium je vazivo,

které vybíhá ze subserosního vaziva dělohy pod peritoneum a je zahuštěno

v charakteristické pruhy, tzv. parametrální vazy. [ Miloslava Elišková, Ondřej Naňka,

2006, str. 210 ]

Ligg. cardinale uteri je zahuštění vaziva v bazi lig. latum uteri, jde od boků isthmu

a cervixu až ke stěně pánevní. Kolem tohoto vazu se děloha naklání vpřed či vzad

( anteverze x retroverze ). Ligg. sacrouterina jsou párové vazy od děložních hran vzad,

obemykají rektum zprava i zleva, podmiňují peritoneální řasy, plicae sacruuterinae.

Ligg. vesicouterina, párové vazy od děložních okrajů kupředu na boční stěnu močového
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měchýře, dál pokračující k symfýze jako ligg. pubovesicalia. Ligg. teres uteri jde

od děložních rohů ke stěně pánve, probíhá tříselním kanálem a končí ve vazivu labija

majora. [ Miloslava Elišková, Ondřej Naňka, 2006, str. 210 ]

1.1.2 Makroskopická a mikroskopická stavba

Děložní stěna je 10 – 15 mm tlustá. Je tvořena sliznicí ( endometrium ), hladkou

svalovinou ( myometrium ) a vrstvou subserosní ( tela subserosa ). Děloha je kryta

serosou, na své horní ploše pak peritoneem. V podslizničním vazivu jsou žlázky,

glandulae uterinae. Na děložním čípku přechází epitel děložní v epitel poševní,

mnohovrstevný dlaždicový. [ Miloslava Elišková, Ondřej Naňka, 2006 ]

Děložní sliznice prodělává cyklické změny, které jsou vyvolány hormonálními vlivy.

Dochází k pravidelnému růstu a odlučování povrchových vrstev sliznice, tyto změny

se označují jako menstruační cyklus a menstruace. Cyklické změny lze rozdělit

do několika fází, změnám podléhá především povrchní část sliznice, zona functionalis.

Vrstva žlázek přiléhající k myometriu, zona basalis, se nemění. [ Miloslava Elišková,

Ondřej Naňka, 2006, str. 210 ]

1.1.3 Děložní změny v průběhu života

Velikost dělohy, její tvar a proporce ( poměr mezi délkou těla a hrdla ) závisí na

estrogenizaci ženy. Děložní tělo reaguje na estrogeny více a výrazněji než hrdlo. U dětí

v tzv. klidovém období je děložní tělo menší než hrdlo, zhruba v poměru 1 : 2. Tomuto

typu dělohy říkáme děloha dětská – typus uteri infantilit. Děloha má tvar válce

o průměru 10 až 15 mm a délce 25 – 30 mm. V důsledku vzestupu hladiny estrogenů

v pubertě dochází ke zvětšování děložního těla. Tělo je stejně velké jako hrdlo

( poměr 1 : 1 ) a děloha má tvar přesýpacích hodin a označuje se jako děloha pubertální

– typus uteri pubertalis. Další odpovědí na stimulaci estrogeny je převaha děložního těla

nad hrdlem ( poměr větší než 2 : 1 ). Taková děloha se nazývá bez ohledu na její


[…]


dne. Zavedený PMK

udržujeme průchodný a

sledujeme stav odvedené

moče. Pacientka

nepociťuje žádné

subjektivní příznaky.

Pacientka chápe nutnost

zavedeného permanentního

katétru Po celou dobu mé

přítomnosti se úspěšně daří

udržovat močové cesty bez

známky zánětu a jiných

komplikacích. Druhý den po

operaci byl permanentní katétr

zrušen. Pacientka se vymočila

za 3 hodiny po zrušení katétru.

Na žádné subjektivní příznaky

možného zánětu si nestěžovala.

Únava z důvodu

vyčerpání

organismu po

náročné operaci,

projevující se

častým pospáváním

přes den.

Pacientka je
dostatečně
odpočinutá,
má zajištěný klid

na odpočinek a

spánek

Pacientka přes den

pospávala. Pokud jsme

měly ordinace na pokoji

hotové zhasla jsem světlo,

které je pacientkám dle

jejich slov celkem

nepříjemné. Paní Y. jsem

zbytečně nebudila. Na noc

dostala dle ordinace

lékařky tabletu Hypnogenu.

Spala celou noc.

Pacientka přes den pospávala,

spala celou noc. Působila na mě

odpočinutým dojmem, dle

jejích slov se již cítila lépe.

Pacientka měla zajištěný klid na

odpočinek. Den před operací a

v noci po operaci dostala jednu

tabletu Hypnogenu.
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Oš. diagnóza Cíl oš. péče Intervence sestry Hodnocení péče
Riziko pádu

v důsledku léčebné
imobilizace.

Zabránění pádu Pacientce jsem dala

k dispozici zvonek.

Edukovala jsem ji.

Při prvním vstání z lůžka jsme

pacientce pomohly. Den po

operaci již vstala sama a došla

si do sprchy. Šla opatrně a

pomalu. K pádu nedošlo.

Riziko krvácivých

projevů z důvodu

antikoagulační léčby.

Pacientka je
edukována,
včasné

rozpoznání a

zachycení

krvácivých

projevů

Klientku jsme edukovaly.

Kontrolovala jsem stav

kůže po s.c. injekcí

Clexanu. Pravidelné

kontroly operačních

vstupů.

Pacientka byla bez známek
krvácení a infekce

8.4.2010 ( 1. den po operaci )
Zvýšený pocit nadmutí

břicha z důvodu

laparoskopického

výkonu.

Co nedřívější

úleva od pocitu

nadmutí,

pacientka chápe

důvod nadmutí,

zná jeho příčiny,

pacientka ví, jak
postupovat, pro

úlevu

Pacientce jsme vysvětlily,

že nadmutí je způsobeno

plynem, který byl použit při

operačním výkonu.

Vysvětlily jsme, že je to

dočasný stav. Paní Y. jsem

vyjmenovala, jakým

potravinám se nyní vyhnout

– ( dužinaté ovoce –

pomeranče, jablka atd. ).

Doporučila jsem co nejvíce

sedět. Kdy sed pomáhá

plynu co nejdříve se dostat

z těla.

Pacientka pochopila důvod

tohoto pocitu. Poslechla naše

rady a často si sedala. Při

překladu na pooperační

oddělení dostala dvě tablety

Espumisanu. Pocit nadmutí

začal pomalu ustupovat.

9.4.2010 již pocit nadmutí

nepociťovala.
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Oš. diagnóza Cíl oš. péče Intervence sestry Hodnocení péče
Bolest v oblasti

klíční kosti

z důvodu

nadměrného dmutí

břicha projevující se

verbálně.

Pacientka je

edukována o

důvodu bolesti

a chápe ji,

pacientka umí

bolest

hodnotit,

Vysvětlily jsme důvod

bolesti a doporučily polohu

v sedě. Pacientka

zaujímala polohu v sedě.

Bolest pod klíční kostí ustupovala

s ustupováním nadmutí. Poloha

v sedě pacientce pomohla.

9.4.2010 si již na bolest

nestěžovala.

Možnost vzniku

porušené role ženy

z důvodu

operačního výkonu

projevujícího se

verbálně častými

dotazy.

Zabránit

vzniku

porušené role

ženy,

pacientka

chápe výkon a

jeho důsledky,

popř. ví, že se

může na

cokoliv

zeptat

Lékařka a sestry vysvětlily

vše o operačním výkonu a

pooperační péči.

Vysvětlily paní Y. že

odnětí dělohy nezasahuje

do sexuálního života a

ustanou obtíže, s kterými

přišla – silné krvácení.

Reakce pacientky byla přiměřená.

Během hospitalizace projevila

obavy, co se týče pocitu po

operačním výkonu. Nechala si

vždy vše vysvětlit a pokud ji

nebylo něco jasné, tak se ptala. Po

operaci vypadala klidně, smířeně.

Na nic se neptala, byla ráda, že

má výkon již za sebou.
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Příloha č. 3

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

kopie závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým
písmem)

Číslo dokladu
totožnosti
vypůjčitele
(např. OP,

cestovní pas)

Signatura
závěrečné

práce

Datum Podpis
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