UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: OŠETŘOVATELSKÁ KAZUISTIKA U PACIENTKY S HYSTEREKTOMIÍ

Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Nursing Case of a Patient with Hysterectomy

Autor práce: STRAKOVÁ Monika

Název studijního oboru: ošetřovatelství

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Mgr. Kulhavá Miluše

Oponent práce: MUDr. Fanta Michael

Akademický rok: 2009 / 2010

Bakalářská práce je napsána v rozsahu 37 stran odborného textu. Obsahuje 12 stran příloh a seznam použitých zkratk. Literatura, ze které autorka práce vycházela, obsahuje 8 odborných publikací.

Volba tématu

Zvolené téma je pro bakalářskou práci vhodné, neboť se jedná o téma stále aktuální, které postihuje poměrně velké procento žen. Přístup k zvolenému tématu práce je komplexní.

Klinická část

Práce je logicky členěná, abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce a jsou vhodně zvolena. Literární prameny odpovídají zvolenému tématu, v práci je na ně odkazováno vhodným způsobem. Úroveň jazykového zpracování odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Ošetřovatelská část

Pacientka vzhledem k dané problematice je vhodně vybrána, zpracování ošetřovatelské anamnézy je správné, ošetřovatelské diagnózy jsou výstižně formulovány. Pozitivně hodnotím pohled na psychologickou problematiku pacientky po hysterektomii. V práci však chybí edukační plán.

Přílohy

Práce obsahuje 12 stran příloh, které tvoří vstupní ošetřovatelská dokumentace a plán ošetřovatelské péče. Přílohy, ze kterých kazuistika vychází, jsou vhodně zpracovány.

Formální zpracování práce

Rozsahem a zpracováním práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Místo se vyskytuje chybné číslování kapitol v osnově práce, které neodpovídá číslování kapitol v textu. Velikost okrajů na pravé straně textu je v práci rozdílná.

Celkové hodnocení práce:

Práci hodnotím pozitivně vzhledem ke komplexnímu pojetí problematiky pacientky po laparoskopické hysterektomii.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě s klasifikací

VELMI DOBŘE

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

- 1) Co obsahuje předoperační příprava na laparoskopickou hysterektomii?
- 2) Při zavedení permanentního močového katétru se měří pouze příjem tekutin? Pokud ne, uveďte, co se ještě měří a proč.

V Praze 23. 5. 2010

Mgr. Miluše Kulhavá